
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOED
Rua José Vicente, 257 | CEP: 87.990-000 | Diamante do Norte - PR

 EDIÇÃO Nº 592 22 de Maio de 2023  PG. 1/2

       MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE 
          ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06 

       TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS 
Nós Confiamos em Deus! 

 
 

Rua José Vicente, 257 – Fone: (44) 3429-1319 – CEP 87.990-000 
licitacao@diamantedonorte.pr.gov.br 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O prefeito Municipal, ELIEL DOS SANTOS CORREA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 

em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão 

de Licitação, resolve: 

 

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 

 

a) Processo Nrº              : 44/2023 

b) Licitação Nrº             :            25/2023 

c) Modalidade                :            Pregão: 

d) Data Homologação   : 19/05/2023 

e) Objeto Homologado  : A presente licitação visa à prestação de serviço de formação continuada dos 

professores da rede municipal nos termos da Resolução 04/2020 do MEC, bem 
como da Lei 14.133/2020 do FUNDEB, que trouxe novas diretrizes para a 

formação de diretores escolares. 

 

12.122.0002.2.015. - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 

ESPORTE 

12.361.0012.2.016. - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 

12.365.0012.2.017. - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

 

 

      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 

 

Fornecedor: GAE - Consultoria e Projetos Educacionais Ltda. - CNPJ/CPF: 03.964.493/0001-78 

 

Item Descrição Marca Unid. Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1-1 Prestação de serviço de 

formação continuada dos 

professores da rede municipal 

nos termos da Resolução 

04/2020 do MEC, bem como 

da Lei 14.133/2020 do 

FUNDEB, que trouxe novas 

diretrizes para a formação de 

diretores escolares. Sendo que 

os assuntos são os seguintes:  

- Dimensões da gestão 
escolar: politico institucional, 

pedagógica, administrativo 

financeira e pessoal e 

relacional; - Princípios da 

gestão pública: legalidade, 

impessoalidade, moralidade, 

publicidade e eficiência;  - 

Planejamento, organização, 

direção e controle de ações 

voltadas para a gestão escolar; 

- Divisão das funções: 
administrativa x pedagógica; - 

PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS 

Unid. 1 R$ 11.095,00 R$ 11.095,00 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código AvaRRi neste link.
Certificado por: Lucas Henrique dos Santos Souza

https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial


PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOED
Rua José Vicente, 257 | CEP: 87.990-000 | Diamante do Norte - PR

 EDIÇÃO Nº 592 22 de Maio de 2023  PG. 2/2

       MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE 
          ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06 

       TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS 
Nós Confiamos em Deus! 

 
 

Rua José Vicente, 257 – Fone: (44) 3429-1319 – CEP 87.990-000 
licitacao@diamantedonorte.pr.gov.br 

 

Liderança: competência 

necessárias; - Ética na gestão 

escolar - Hierarquia - 

Comunicação eficaz - 
Importância do trabalho de 

equipe - Planejamento 

estratégico escolar - PDDE 

(operacionalização do 

recurso) - PDDE interativo - 

INEP escola - 

IDEB/rendimento/evasão/dist

orção - Estudo e comparações 

sobre a evolução do IDEB 

municipal e por escola - 

Levantamento dos pontos de 

atenção da rede de ensino e 
que impactam diretamente no 

resultado do IDEB - IDEBx 

PAR - Relatório de 

acompanhamento bimestral - 

Avaliação escolar - Avaliação 

funcional - Planejamento e 

estratégias de melhoria de 

desempenho. - Avaliação de 

conteúdo aplicado aos 

participantes para atender a 

nova legislação.  - Publico 
alvo: gestores escolares, 

equipes pedagógicas e equipe 

da Secretaria de Educação. - 

Carga horária: 32 horas - 02 

encontros de 08 horas cada 

formação da equipe (conteúdo 

teórico) e 16 horas e 

assessoria individual dividido 

por escola. 

Valor Total Homologado -R$ 11.095,00 (Onze mil e noventa e cinco reais) 

 

Diamante do Norte, 19 de maio de 2023.  

 
 

______________________________________ 

ELIEL DOS SANTOS CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código AvaRRi neste link.
Certificado por: Lucas Henrique dos Santos Souza

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial

		contato@inovedados.com.br
	2023-05-22T08:33:52-0300
	Prefeitura Munipal de Emilinópolis
	Assinatura




